
1 
 

RESOLUÇÃO Nº 60 DE 6 DE AGOSTO DE 2012. 

 

 

 

Dispõe sobre a promoção por escolaridade 

adicional dos servidores da carreira do Grupo de 

Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e 

Auditoria e Político-Institucionais, a que se refere 

o art. 1º e conforme previsto no art. 20 da Lei nº. 

15.470, de 13 de janeiro de 2005. 

 

 

 

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 

no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do §1º do art. 93 da Constituição do Estado e o 

parágrafo 2º do art. 6º da lei delegada nº. 179, de 1º de janeiro de 2011 e, considerando o disposto no 

art. 20 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Promoção por Escolaridade Adicional na carreira de Agente Governamental – AGOV 

e de Auxiliar de Serviços Governamentais - AUSG, aos servidores constantes no anexo único desta 

Resolução, lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, que atendem ao disposto no art. 

20 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005 e no Decreto nº 44.769, de 7 de abril de 2008, alterado 

pelo Decreto nº 44.868, de 5 de agosto de 2008. 

 

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir da 

vigência apontada no anexo único. 

 

 

Belo Horizonte, aos 6 de agosto de 2012 

 

 

 

PAULO SÉRGIO MARTINS ALVES 

Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

ANEXO ÚNICO – Resolução SEPLAG nº 60/2012 

Promoção por escolaridade adicional na carreira do Grupo de Atividades de Gestão, 

Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais 
 

 

MASP 

NOME cargo 

situação anterior situação atual  

nível grau nível grau 
vigência 

0355319/5 Amarildo Campos Procopio AGOV IV C V A 01/01/2012 

0355345/0 Amsterdã Ferreira Soares AGOV IV C V A 30/06/2012 

0905233/3 Angela Maria de Carvalho AGOV IV C V A 30/06/2012 

0355616/4 Antonio da Conceiçao Silva AGOV IV C V A 30/06/2012 

0351353/8 Carlos Alberto de Paula AGOV IV C V A 30/06/2012 

0903411/7 Cassia Avelar de Sá AGOV IV C V A 30/06/2012 

0356108/1 Celina das Graças de Oliveira AGOV IV C V A 30/06/2012 

0370300/6 Claudia Valeria Coutinho Machado AGOV IV B V A 01/01/2012 

0351255/5 Clecia Maria Lopes Kalic AGOV IV C V A 01/01/2012 

0352340/4 Dulce Ribeiro Pereira Pires AGOV IV C V A 30/06/2012 

0902036/3 Helenice Soares Vieira AGOV IV C V A 01/01/2012 

0357757/4 Hiram Edmilson Ferreira AGOV IV C V A 01/01/2012 

0351434/6 Ilda Moreira do Vale AGOV IV C V A 30/06/2012 

0357810/1 Ildeídes Mendes Teixeira AUSG IV C V A 30/06/2012 

0357832/5 Ines Aparecida Soares AGOV IV C V A 01/01/2012 

0374462/0 Janice Pimenta Borem AGOV IV C V A 01/01/2012 

0905236/6 João Antonio Goncalves AGOV IV C V A 30/06/2012 

0364549/6 Luiz Guilherme Melo Brandão AGOV IV C V A 01/01/2012 

0351435/3 Maria Cristina Silva Batistão Secci AGOV IV C V A 30/06/2012 

0351253/0 Maria da Penha Carvalho AGOV IV C V A 30/06/2012 

0367115/3 Maria das Dores Mendes dos Santos AGOV IV B V A 01/01/2012 

0346456/7 Maria Regina da Silva Barroso AGOV IV C V A 01/01/2012 

0261978/1 Maria Thais da Costa Oliveira Santos 

 

AGOV IV C V A 01/01/2012 

0903081/8 Nelia da Silva Diniz Sousa AGOV IV C V A 30/06/2012 

0361954/1 Romulo Fazioni AGOV IV C V A 01/01/2012 

0903083/4 Silvano Rosestolato AGOV IV C V A 30/06/2012 

0371111/6 Sonia Coelho AGOV IV C V A 30/06/2012 

0362963/1 William Peter Silva AGOV IV C V A 01/01/2012 

 


